
Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale

 Oggetto: Approvazione dell’avviso e del modulo di domanda di partecipazione per l’iscrizione ai

corsi di formazione obbligatoria ai sensi dell’  art. 35 del Provvedimento attuativo del

Programma straordinario di eradicazione della Peste Suina Africana. Disposizioni re-

lative alla stagione venatoria 2023-2024.

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino del-

le funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, AGRIS Sarde-

gna ed ARGEA Sardegna";

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale re-

gionale dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche”;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15

dal 3 febbraio 2011; 

VISTA      la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia n. 373/23 del 15 mar-

zo 2023 con la quale è stato approvato il  Programma Operativo Annuale (POA)

2023 dell’Agenzia  Laore Sardegna;

VISTA      la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n.   

                  490/23 del 31 marzo 2023  con la quale è stato conferito l'incarico di  Direttore del

                  Servizio Politiche regionali sul benessere animale e sviluppo e delle filiere zootecni-

                  che e ittiche al Dott. Alessandro De Martini;

VISTA      la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia n. 722/23 del 24 mag-

gio 2023 inerente la modifica della struttura organizzativa dell’Agenzia;

VISTA la Delib. G.R. n. 25/18 del 02/07/2014 "Disposizioni urgenti per l'eradicazione della

peste  suina  africana.  Indirizzi",  che  prevede tra  l'altro  la  redazione  di  un  Piano

d'azione straordinario per il contrasto e l'eradicazione della PSA in Sardegna, non-

ché l'istituzione di un Comitato ristretto d'indirizzo e di un' Unità di Missione per la

medesima finalità;

VISTA       la L.R. n. 34 del 22/12/2014 "Disposizioni urgenti per l'eradicazione della Peste Sui-

                  na Africana", con la quale tra l'altro sono definite le competenze dell'Unità di Proget-

                  to e del suo responsabile;   

VISTA       la Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/37 del 22.06.2021 avente ad oggetto

“Misure per il contrasto e l’eradicazione della Peste Suina Africana (PSA) in Sarde-

gna. Ridefinizione dell’Unità di Progetto per l’eradicazione della Peste Suina Africa-

na”; 

VISTA       la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/51 del 31.8.2021 che adotta il Piano di

                  eradicazione della Peste Suina Africana in Sardegna per il 2021-2022;

1



Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale

VISTA la Determinazione del Responsabile UdP PSA n. 3 Prot. uscita n. 344 del 27/6/2023

avente ad oggetto “Provvedimento attuativo del Programma straordinario di eradica-

zione della Peste Suina Africana, recante norme e disposizioni sul controllo della

malattia nei suidi e lungo la filiera di produzioni delle carni suine per gli anni 2023 e

2024, e nelle popolazioni di cinghiali selvatici e allevati. Disposizioni relative alla sta-

gione venatoria 2023-2024”;

PREMESSO CHE ai sensi dell’art. 35 del Provvedimento suddetto, i cacciatori referenti e i rela-

tivi sostituti per l’esercizio della caccia al cinghiale, i titolari delle AATV, ZAC, degli

allevamenti di cinghiali a scopo di studio e ripopolamento e i presidenti delle zone in

concessione per l’esercizio della caccia autogestita sono tenuti a partecipare a un

corso di formazione organizzato dall’Agenzia Laore Sardegna ai sensi dei provvedi-

menti dell’UdP; 

PRECISATO CHE i cacciatori referenti e i relativi sostituti per l’esercizio della caccia al cinghia-

le, i titolari delle AATV, ZAC, degli allevamenti di cinghiali a scopo di studio e ripopo-

lamento e i presidenti delle zone in concessione per l’esercizio della caccia autoge-

stita che abbiano ottenuto un attestato di avvenuta formazione per le precedenti an-

nate venatorie sono esonerati dall’obbligo di formazione;

RITENUTO necessario procedere, al fine di ricevere le domande per l’iscrizione al corso di  for-

mazione,  all’approvazione dell’avviso e del modulo di domanda di partecipazione

al corso (Allegato A), che costituiscono parte integrante e sostanziale della presen-

te determinazione;

RITENUTO necessario individuare un funzionario come responsabile di procedimento con i re-

quisiti per svolgere le attività collegate a quanto previsto dall’avviso e in particolare

relativamente agli aspetti organizzativi, gestionali e di monitoraggio dell’attività nel

suo complesso.

DETERMINA

1. DI APPROVARE l’avviso e il modulo di domanda di partecipazione (Allegato A) che co-

stituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, al fine di rice-

vere le domande per l’iscrizione al corso di formazione organizzato dall’Agenzia Laore

Sardegna ai sensi dei provvedimenti dell’UdP rivolto a cacciatori referenti e i relativi so-

stituti per l’esercizio della caccia al cinghiale, ai titolari delle AATV, ZAC, degli alleva-

menti di cinghiali a scopo di studio e ripopolamento e ai presidenti delle zone in conces-

sione per l’esercizio della caccia autogestita.

2. DI PROVVEDERE alla pubblicazione dell’avviso, del modulo di  domanda di partecipa-

zione  (Allegato A) sul sito istituzionale dell’Agenzia Laore Sardegna www.sardegnaa-

gricoltura.it sezione “Atti” e “Bandi e gare” e nella rete telematica interna.

2



Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale

3. DI INCARICARE come responsabile del procedimento il dott. Genesio Olmetto, dell’Unità

Organizzativa Sviluppo filiere carni e allevamenti minori, per le attività collegate a quanto

previsto dall’avviso e in particolare relativamente agli aspetti organizzativi, gestionali e di

monitoraggio dell’attività nel suo complesso.

4. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione al Commissario Straordinario e

al  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e della  Trasparenza  dell’Agenzia

Laore Sardegna.

          Il Direttore del Servizio

                                                           Alessandro De Martini

  Allegati:
 

 Avviso
 Modulo domanda di partecipazione (Allegato A) 

3


		2023-07-03T09:55:55+0200
	DEMARTINI ALESSANDRO


		2023-07-03T10:05:00+0000
	Firma applicativa




